

**Obiect Lucrari de schimbare a gemurilor si  
usilor in cladirea Statului Major al Batalionului  
nr.1 independent al Fortelor de mentinere a  
pacii ale Republicii Moldova , amplasat in  
comuna Cocieri, r-nul Dubasari**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul  
Lucrari de constructie**

(denumirea lucrări)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demontare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			15,376
						15,376
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	36,61	7,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,61	7,69
		<b>1.2. Lucrari de reparatii (constructii- finisare )</b>				
2	CK21D	Usi exterioare cu prag,confectionate din profiluri din aluminiu cu bariera termica , inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp cu sticla , (U1 2660x1310) culoare cafenie ( va fi concretizata la fata locului ) Caracteristici : etansare pe 3 randuri de garnituri EPDM ; latimea minim 50mm; grosimea geamului minim 32 mm; rupere punte termica cu poliamida , minim 18 mm; incorporeaza profile ce permit montarea de feronerie de la sisteme din PVC.	m2			1852,675
						38,807
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	36,61	34,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	36,61	4,03
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 780,00	1 780,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	42,80	23,54
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	36,00	6,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,78	1,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
3	CK25A	Usa interioara cu prag din aluminiu , confectionata din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp cu sticla , (U2 2660x1310) culoare cafenie ( va fi concretizata la fata locului )	m2			1038,734
						29,654
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	36,61	26,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	978,00	978,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	42,80	21,40
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	36,00	6,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,78	1,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
4	CK25A	Usi interioare, confectionata din profiluri din mase plastice , cu prag din aluminiu , armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la	m2			1038,734
						29,654

		constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp , (U3-24 usi ) culoare cafenie ( va fi concretizata la fata locului )				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	36,61	26,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	978,00	978,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	42,80	21,40
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	36,00	6,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,78	1,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
5	CK25A	Usi interioare, confectionata din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp , (U4- 5buc ) culoare cafenie ( va fi concretizata la fata locului )	m2			1038,734 29,654
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	36,61	26,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	978,00	978,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	42,80	21,40
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	36,00	6,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,78	1,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
6	CK27C	Vitraj cu usa din profile din mase plastice culoare cafenie, la constructii cu inaltimea pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi , V1	m2			753,949 40,271
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0500	36,61	38,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	700,00	700,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,10	0,30
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	42,80	8,99
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0730	36,00	2,63
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	1,78	0,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
7	CK23B1	Instalarea ferestre din PVC din 5 camere, 2 sticle (4-16-4 )mm, 4S, profil armat tip "U" cu grosimea cel putin 1.2mm, culoarea cafenie: oscilobatante (pliante, swing-out) , montate in conformitate cu CP CO4.08.2015 (F1), inclusiv plasa pentru insecte	m2			767,915 28,190
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6900	36,61	25,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	710,87	710,87
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	42,80	20,12
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	36,00	5,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,78	1,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	15,00	0,38
8	CK23C	Instalarea ferestre din PVC din 5 camere, 2 sticle (4-16-4 )mm, 4S, profil armat tip "U" cu grosimea cel putin 1.2mm, culoarea cafenie : nr. de deschideri inchideri min. 1000 cicluri ; oscilobatante (pliante, swing-out) , montate in conformitate cu CP CO4.08.2015 (F2), inclusiv plasa pentru insecte	m2			745,308 20,502
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	36,61	18,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	710,87	710,87
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,10	0,30
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	42,80	7,06
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	36,00	4,43
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,78	1,25

	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
9	CK23B1	Instalarea ferestre din PVC din 5 camere, 2 sticle (4-16-4 )mm, 4S, profil armat tip "U" cu grosimea cel puțin 1.2mm, culoarea alba :nr. de deschideri inchideri min. 1000 cicluri ; oscilobatante (pliante, swing-out) , montate in conformitate cu CP CO4.08.2015 (F3), inclusiv plasa antiinsecte	m2			767,915 28,190
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6900	36,61	25,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	710,87	710,87
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	42,80	20,12
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	36,00	5,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,78	1,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	15,00	0,37
10	CK23B1	Instalarea ferestre din PVC din 5 camere, 2 sticle (4-16-4 )mm, 4S, profil armat tip "U" cu grosimea cel puțin 1.2mm, culoarea alba :nr. de deschideri inchideri min. 1000 cicluri ; oscilobatante (pliante, swing-out) , montate in conformitate cu CP CO4.08.2015 (F4)	m2			767,915 28,190
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6900	36,61	25,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	710,87	710,87
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	42,80	20,12
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	36,00	5,94
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,78	1,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	15,00	0,38
11	CK26A	Glafuri (pervazuri ) montate la ferestre din mase plastice, (latime intre 250-350mm) culoare cafenie	m			63,350 13,180
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	36,61	10,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre latimea 250-350mm	m	1,0000	48,64	49,61
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
12	CK26B	Glafuri exterioare din aluminiu, montate la ferestre (latime 150-200mm) , culoare cafenie	m			67,664 14,644
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	36,61	11,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,61	2,93
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre latime 150mm -200mm culoare cafenie	m	1,0000	52,47	52,47
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
13	CK27B	Glasvanduri (vitralii ) din profile din mase plastice cu usa (800x2100) , culoare alba la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			740,520 29,288
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	36,61	27,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	36,61	1,46
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	700,00	700,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	42,80	6,85
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	36,00	2,02
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	1,78	1,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
14	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			31,354 24,984
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	25,30	12,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	36,61	12,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,35	1,74
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 350,00	3,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	140,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	13,29	0,03

	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	60,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	10,00	0,01
15	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, in jurul tocurilor la ferestre	m2			92,263 16,192
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	25,30	16,19
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,20	8,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,29	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270000000	Agreat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	25,00	7,75
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	180,00	56,70
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele pe suprafetele in jurul tocurilor la ferestre	m2			28,434 20,136
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,61	16,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,84	8,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	13,29	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,01
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor la ferestre	m2			3,618 0,759
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	25,30	0,76
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,56	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual in jurul tocurilor la ferestre	m2			22,548 13,915
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	25,30	13,91
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,70	7,48
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,03
19	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			23,817 19,186
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	25,30	11,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	36,61	8,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,35	1,32
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 350,00	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	140,00	0,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	13,29	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	60,00	0,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.